CA MAPA IÚUNIC' PAL
sANrA rÉ oo sut'

EsJAoo DÉ SÃO PAULO

23412018

O Vereador RENATO FERRÁZ, no uso de suas prerrogativas
parlamentares, etc.;

lndiCa ao Prefeito ADEMIR MAScHlo, as providências que se

fizerem necessárias, .iunto ao Diretor do Departamento de Trânsito - GILMAR
ROGERIO BATISTA, no sentido de realizar estudos para implantação de Radar
Eletrônico nos semáÍoros do Município.

JUSTIFIGATIVA:

É evidente o crescente número de veÍculos circulando pelas vias de nossa cidade,
sendo inevitável que a fiscalização seja intensificada, não obstante, uma das maneiras de
garantir que os condutores respeitem as normas do trânsito é através da instalação de
radares eletrônicos.

Acredita-se que com a instalação dos referidos instrumentos, o controle de
infraçóes no trânsito se fará mais rapidamente, vez que, os controladores de velocidade
são meios incontestes de prevençáo e repressáo ao desrespeito à legislação de trânsito
vigente, dentre elas a alta velocidade, o avanço do sinal vermelho e a invasão da faixa de
pedestres-

O esforço no sentido de reduzir acidentes causados por infrações de transito é
uma das ações mais importantes em qualquer programa de segurança de trânsito,
toÍnando-se de extrema necessidade a presente indicação.

Dai a razáo da presente propositura, que está a merecer a atenção do Executivo
Municipal.

Sala das Sessões Dr. João do Amaral Riboiro,
21 de

RENAT
VeÍead? PS B

I

oÂMARA MU EIPAL
sqNTA FÉ Do suL

Esiado de Sào Paulo
ENCATINHADA

-artW§rctr

www : cam ara sa nt aíe do s ul. s p. gov. b r
e-maí I : ca m a rasantafe@h otm a il. com

Rua Dez, 345 - (1" andai Cento I Caixa Postal 6ô

Fones/Fax: (17) 3631-1223 ou 3631-71221CEP 15775-ooo - SantaFé doSul (sP)

cÂMARA MUNICIPAL
SANTA FÉ DO SUL
Estado de São Paulo

2 2 Á60. 2010

PROT. NO 444

PROTOCOL 0

tNDtcAçÃo N"